
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Gestione amministrativa del personale 

Determinazione numero   556 del 11/05/2020

OGGETTO:  RICHIESTA  VISITA  MEDICO  COLLEGIALE  AL  SERVIZIO 
PREVENZIONE E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO AZIENDA USL DI MODENA. 
PER  IL  DIPENDENTE  S.S.R.  PER  SUPERAMENTO  PERIODO  DI  ASSENZA  PER 
MALATTIA  CON  DIRITTO  ALLA  CONSERVAZIONE  DEL  POSTO.  IMPEGNO  DI 
SPESA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

In via generale l’art. 5 dello Statuto dei Lavoratori L. 300/1970, stabilisce che il datore di 
lavoro ha facolta’ di far controllare l’idoneità fisica del lavoratore da parte di enti pubblici e istituti 
specializzati di diritto pubblico.

L’art. 36 del CCNL 21.05.2018 Comparto Funzioni Locali, disciplina le assenze per malattia 
stabilendo che il dipendente non in prova, assente per malattia, ha diritto alla conservazione del 
posto per un periodo di diciotto mesi sommando tutte le assenze per malattia nei tre anni precedenti 
l’ultimo episodio morboso in corso.

Lo stesso articolo specifica che superato detto periodo al dipendente che ne faccia richiesta 
può essere concesso di assentarsi  per un ulteriore periodo di diciotto mesi,  non retribuiti  e non 
frazionabili, in casi particolarmente gravi.

Al comma 3 si precisa infine che prima di concedere l’ulteriore periodo di assenza l’ente 
procede all’accertamento delle sue condizioni di salute, tramite l’organo medico competente, al fine 
di  stabilire  la  sussistenza  di  eventuali  cause  di  assoluta  e  permanente  inidoneità  psico-fisica  a 
svolgere qualsiasi proficuo lavoro.

Il  dipendente  S.S.R.  nato  a  Terravecchia  (CS)  il  12.05.1960  risulta  assente  in  maniera 
continuativa  con  certificazione  medica  senza  soluzione  di  continuità,  dal  4  novembre  2019  e 
considerando  il  periodo di  comporto  triennale,  salvo  eventuali  interruzioni,  entro  metà  maggio 
termina il periodo di diritto alla conservazione del posto.

In data 24.04.2020 il dipendente, con certificazione medica fino al 30.04.2020, chiedeva la 
possibilità di usufruire dell’ulteriore periodo di aspettativa per malattia non retribuita di 18 mesi,  
consapevole della necessità del previo esperimento della visita medica collegiale di competenza del 
Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro presso l’Azienda USL di Modena.

A tal fine, in considerazione del fatto che il periodo con diritto alla conservazione del posto 
termina entro la prima metà del mese di maggio nonché tenuto conto dei tempi tecnici necessari per 
la convocazione ed effettuazione della visita medica collegiale in data 07.05.2020 l’U.O. Gestione 
amministrativa del personale ha inoltrato detta richiesta all’Azienda USL competente.

Si dà atto infine che detta prestazione ha un costo complessivo di Euro 165,00 e che trova 
copertura al cap. 4690 “Accertamenti sanitari a carattere fiscale” del PEG 2020.

Determinazione n. 556 del 11/05/2020   - pag. n. 1



Il responsabile del procedimento è Guizzardi Raffaele Dirigente del Servizio Personale e 
Sistemi informativi e telematica.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  dar corso alla  richiesta  di  visita  per il  dipendente S.S.R. nato  a Terravecchia  (CS) il  
12.05.1960, presso la Commissione Medica dell’Azienda USL di Modena per accertare la 
sussistenza di eventuali  cause di assoluta e permanente inidoneità psico-fisica a svolgere 
qualsiasi proficuo lavoro e finalizzata alla possibilità di concedere un ulteriore periodo di 18 
mesi di aspettativa per malattia non retribuita;

2) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  EURO 165,00  per  far  fronte  agli  oneri  relativi 
all’effettuazione  della  visita  collegiale  che  trova  copertura  al  Cap.  4690  “Accertamenti  
sanitari a carattere fiscale” del PEG 2020;

3) di comunicare il contenuto del presente atto all’interessato;
4) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 556 del 11/05/2020   - pag. n. 2


